A committendis sermonem contere. Verumtamen imperatorio schemate, ut erat, præditum convenire sibi esse difficile; cultum vero privati sumpturum non putare. Consideraret igitur utrumque. Imperator commentum istuc indigne ferens, contra illi renuntiari jubet, nihil esse, cur apud se frankibus et mendaciis de cæteris uteretur: jam enim multoties ingenium ejus cognovi se, quare nec tantillam ei fidem habere. Si castellum subigere possit, ne amittat; non enim melius imperio consulturum, si eum hostium ledendarum facultas sit, ipse illis sciens ac volens parcat. Sed putare se illam oppugnationem, militibus ejus compluribus quoti se intercontibus, parum gratam esse. Porro illi secum colloqui volenti, difficile esse imperatoriis ornamentis nitentem aspicere, se quoque minime ignorare; neque enim facile esse lippientibus solem ac lucem obtueri, sed jucundum potius connivere, et in tenebris versari. Quoniam vero pacis conficiendæ desiderio incredibili captus sit, cum aspiciat, quæ calamitates Romanos inundant, opinaturque ipsorum congressum nosse aliorum, quam ad pacem spectare, excogitasse rationem, qua ab illo sine imperatorio ornatu conspiciatur, in seque nihilo minus, ut ante, imperator maneat. Esse autem hanc, ut cataphracti conveniant, et pedes quidem ocreis ferreis, caput galea contégant, reliquumque corpus similiter coma amictu, ut nesciatur, imperatoriane an privata vestis intus geratur. Probato consilio magnus dux ita se ex compacto facturum promisit. Per idem tempus quo Emphythium obsidebatur, etiam gener ejus protostrator in Hebro prælocatus est. Extrema namque æstate, dum meridie per Iudum flumen tranat, undarum impetu abreptus interit. Ob hanc generi mortem ut sibi vehementer calamitosam, ille diu in luctu et squalore fuit. Non multum effluxit temporis, cum exercitum Didymotichum adduxit. Priusquam autem ad oppidum appropinquaret, Mactæ antistitem ad imperatorem mittit, qui doceat, ipsum brevi affuturum, non magis hostem quam amicum, et collocaturum, de quibus antea significavit. Mittebat insuper eceram annulo imperatoris impressam (quam inter alia belli tempore abstulerat), seu pignus quoddam vacationis et induciarum videlicet. **594** Imperator opinatus illum vera loqui, secundum conventiona se ornabat, ejusque congressum expectabat, militibusque paucis quibusdam foris relictis, ne quis cæterorum extra muros prodiret edicebat, metuens nimirum, ne quippiam rerum novarum designaretur ab aliquo, unde excessio belli nondum liniendi nasceretur. Porro magnus dux, antequam urbem attingeret, missis sagittariis aliquot et manipulis, Dydimotichi propugnatores adoriri jussit. Qui confertim instantes, tela crebra jaciebant. Præterea suburbana aedificia conjectis ignibus incendebant. Hunc in modum facto ab illis pugnandi initio, Didymotichenses erumpunt, multisque convulneratis a mæ-

nibus eos frustratos repellant. Imperator Maere A episcopo ad magnum ducem remisso, solennem illi calliditatem et mendacium exprobrat: qui cum fraude ac dolo nihil profecisset, secundum meridiem inde castra movens, non procul pernoctavit. Postridie cum equitatu et utriusque armaturae militibus Morrhiam invadit, regionemque foedissime devastans, omnia flammis implet. Oppidorum autem nullo subacto, quod singula imperator praesidiis impositis communiverat, Byzantium rediit. Momitzelus ex intestino Romanorum bello opibus auctus, et clarum nomen famamque consecutus, et arbitratus ad principatum separatim condendam sua sibi sufficere, a Cantacuzeno et Anna imperatrice (quanquam insignia despotae, quibus illum donaverat, indutus incederet) pariter abhorrebat, et

aeque utrisque animo inferebat, urbesque et vicos occupabat. Praecipue tamen Matthæo imperatoris filio crebris excursionibus et direptionibus importunus atque molestus erat. Collegerat autem equitum paulo minus quatuor millia, omnes fortissimos, ac propter animi robur et quos possidebat locos natura invictissimos, insuperabilis habebatur.

παρ' ἐκείνης περιφθόντα τοῦ δεσπότης ἐπίσημα ἡμψιετμένους, καὶ ὁμοίως ἐκατέρωθεν ἰπολίμει, καὶ πύλαις καὶ κόμας ὑπεποιεῖτο. Μάλιστα δὲ Μαυθαίῳ λυπηρὸς ἦν τῇ βασιλείῳς οὐσίῳ, ἐπακρόμας καὶ λη-

λασίας ποιούμενος συχνάς. Ἠθροῖσα γὰρ ἰππέας τετρακισχιλίων ἑλίχῳ ἐλάσσους πάντας ἀριστιύθην ἐξελεγχμένους, καὶ ἀνοπώτατός τις ἐδόκει εἶναι: διὰ τε εὐφυλίαν, καὶ τὴν αὐταρυῆ τῶν χωρίων ὀχυρότατα ὦν ἦρχεν.

CAPUT LXXII.

Præsides imperii statum illius miserum dolent, et imperatrici pacem suadent. Apocauchus Byzantium coniens, insalutata imperatrice in arcem suam concedit. Patriarchæ iaculantiam objicit, in quanto periculo sit, docet, secum ad implacibiles inimicitias in imperatorem horiatur. Quid in imperatriciis et liberum gratiam fecerit, prædicat. Gabolam quoque oburgatum, ad suas pariter reducit, et ei filiam suam uxorem dat, eumque et socios archontas de impudentia reprehendit.

Verumenimvero Byzantii post magnum ducem C Ephori seu inspectores 595 (53), cernentes agræ, et in sexcentas partes divulsam, distractamque Romanam rempublicam, urbesque complures et magnas Mæsurum et Triballerumditionis esse factas, adhæc Thraciam omnem a Persis in servitatem redactam, solis urbibus relictis, et illas tamen neustquam mitiora, quam vici pertulerint, expectare, tam arumino statum indignam, ultra non ferendum existimabant. Ergo imperatrici pacis ac foederis cum Cantacuzeno icendi auctores sunt. Sive enim, inquietabant, illum vicerimus, quibus imperemus non habebimus, funditus alicui omnibus, sive victi fuerimus, cum aliis nosmet etiam perdemus; Amplexa est consilium imperatrix, ut justum et utile, eoque ipsam et alios praesertim ma-